

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 30. marts 2005

BEB/ J.nr. 20-1052

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 1. marts 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 7 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 7:

”Ministeren bedes oplyse, i hvilket omfang kommunerne lever op til deres 2 årlige tilsyn på plejeboliger, herunder om alle kommuner udfærdiger den pligtige årsrapport.”

Svar:

Socialministeriet fik i efteråret 2002 foretaget en undersøgelse af kommunernes praksis for tilsyn med personlig og praktisk hjælp til hjemmeboende ældre og beboere i plejeboliger.

Undersøgelsens resultater viste bl.a., at indførelsen af det særlige tilsyn med plejehjem mv. allerede ¾ år efter lovens ikrafttræden havde den positive effekt, at 28 af undersøgelsens 30 kommuner i modsætning til tidligere havde indført retningslinier for tilsynet.

Det er Socialministeriets vurdering – på baggrund af det antal sager, der dels er blevet skrevet om til ministeriet og dels er blevet omtalt i pressen - at reglerne om det særlige tilsyn har haft en positiv effekt. For eksempel havde det alvorlige konsekvenser for direktøren for Sundhedsforvaltningen, at Københavns Kommune ikke overholdt tilsynsreglerne. Det har klart skabt øget opmærksomhed på, at reglerne skal overholdes. Der er ikke for nylig foretaget undersøgelse af, i hvilket omfang kommunerne lever op til deres tilsynsforpligtigelse.

De sager om manglende eller mangelfuldt tilsyn, som jeg er blevet bekendt med, har resulteret i, at Socialministeriet har bedt kommunalbestyrelsen om en redegørelse. I det omfang ministeriet har vurderet, at det var sandsynligt,

at loven ikke blev overholdt, er sagen derefter sendt videre til det kommunale tilsyn.

Det kommunale tilsyn har pligt til, i det omfang det bliver bekendt med, at der er kommuner, der ikke overholder lovgivningen om tilsyn med plejehjem m.v., at tage sagerne op af egen drift. Det kommunale tilsyn har til opgave at påse, at kommunerne overholder gældende lovgivning, og at de udfører de opgaver, som de ved lov er pålagt. Tilsynet kan gøre brug af forskellige sanktionsmuligheder, hvis lovgivningen ikke overholdes.

Hvis der er kommuner, der ikke udfærdiger den pligtige årsrapport, bør både ældreråd og bruger- og pårørenderåd reagere og kontakte enten det kommunale tilsyn eller Socialministeriet.

Reglerne om tilsyn med plejehjem m.v. blev præciseret pr. 1. januar 2005. Socialministeriet benyttede lejligheden til i en orienteringsskrivelse til alle kommunalbestyrelser at indskærpe, at det er kommunalbestyrelsens pligt at følge op på tilsynsbesøgene. Vurderingen af, hvilken opfølgning, der skal være, sker bl.a. på baggrund af den pligtige årsrapport.

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Markussen